Câmara dos Deputados

  *

D
9
4
E

0
9
4
9
4
3
*

 D

9
4

E
0
9

4
9
4

3

PROJETO DE LEI Nº           , de 2013

(Do Sr. Onofre Santo Agostini)

Altera a Lei nº 10.292, de 27 de setembro de

2001, que denomina Rodovia Governador Mário

Covas a BR–101, para atribuir nova

denominação ao trecho da rodovia situado no

Estado de Santa Catarina.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º A Lei n. 10.292, de 27 de setembro de 2001, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Atribui à rodovia BR-101 as denominações que especifica.

“Art. 1º A rodovia BR-101 fica denominada ‘Rodovia Governador Mário

Covas’, excetuado o trecho compreendido entre os municípios de Garuva Km 00

e o município de Passo de Torres Km 465, trecho situado no Estado de Santa

Catarina, que passa ter a denominação ‘Rodovia Nereu Ramos’.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nereu Ramos nasceu em 03 de setembro de 1888 em Lages, Santa Catarina.

Advogado ingressou na política como deputado estadual na 7ª legislatura (1910 – 1912) e

na 10ª legislatura (1919 – 1921). Fundou o Partido Liberal Catarinense em 1927, partido

pelo qual se elegeu deputado federal em 1930.

Câmara dos Deputados

  *

D
9
4
E

0
9
4
9
4
3
*

 D

9
4

E
0
9

4
9
4

3

Em 1934 exerceu o cargo de deputado na Assembléia Nacional Constituinte e

assumiu o governo de Santa Catarina por meio de ação indireta (1935-1937). Nomeado

interventor federal do Estado após o golpe de 1937, ocupou o cargo até 1945, quando teve

fim o Estado Novo.

Foi um dos fundadores do Partido Social Democrático, em Santa Catarina, se

elegeu senador e após o fim do seu mandato, em 19 de setembro de 1946, foi eleito

indiretamente vice-presidente da República.

Foi eleito deputado federal e senador simultaneamente e presidio a Câmara

dos Deputados em 1951. Em 1954, assumiu o Senado e, no ano seguinte, foi presidente

da casa.

Assumiu a presidência da República em 11 de novembro de 1955, onde

permaneceu por dois meses até a posse do Juscelino Kubitscheck.

Em 1956, assumiu o ministério da Justiça e Negócios Interiores, pediu

exoneração em 1957 e retornou ao senado. Faleceu em 16 de junho de 1958, em um

desastre aéreo em Curitiba.

Assim, o objeto deste projeto é destacar o político Nereu Ramos que é, sem

dúvida, um nome de grande relevância histórica na política brasileira, que passará a ser

homenageado em sua terra natal por meio da rodovia federal que passa por toda Santa

Catarina.

Diante da importância cultural e cívica do tema, solicito o apoio dos nobres

Pares na aprovação da presente proposição.

Sala das sessões, em        de Junho de 2013.

Deputado ONOFRE SANTO AGOSTINI

PSD/SC